
 
 

Rīgā 

Instrukcija Nr. 2 
2025. gada 9. janvārī        (prot. Nr. 2 5.§) 

 

 

Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukcija 

 
Izdota saskaņā ar Pašvaldības vēlēšanu 
komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 

likuma 1. panta otro daļu un 5. panta otro 
daļu 

 

1. Instrukcija nosaka pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas kārtību. 

 
2. Pašvaldības vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs nosaka vēlēšanu iecirkņa komisijas 

locekļu skaitu un kandidātu (turpmāk – kandidāts) pieteikšanas termiņu: 
2.1. ne vēlāk kā deviņdesmit dienas pirms Saeimas, Eiropas Parlamenta, pašvaldības 

domes vēlēšanu dienas; 

2.2. ne vēlāk kā desmit dienas pēc tautas nobalsošanas, Saeimas, pašvaldības domes 
ārkārtas vēlēšanu izsludināšanas. 

 
3. Paziņojumu par kandidātu pieteikšanos izliek attiecīgās pašvaldības domes 

informācijas sniegšanas vietā, attiecīgās pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē un citos veidos, 

kas nodrošina informācijas pieejamību amata kandidātiem (piemēram, informatīvajā 
izdevumā, sociālo mediju kontos un citos veidos, kā tiek izplatīta informācija par vakancēm 

konkrētajā pašvaldībā).  
 
4. Pašvaldības vēlēšanu komisija izveido vēlēšanu iecirkņu komisiju piecu līdz septiņu 

locekļu sastāvā: 
4.1. ne vēlāk kā sešdesmit dienas pirms Saeimas, Eiropas Parlamenta, pašvaldības 

domes vēlēšanu dienas; 
4.2. ne vēlāk kā divdesmit dienu pirms tautas nobalsošanas dienas, Saeimas, 

pašvaldības domes ārkārtas vēlēšanu dienas. 

 
5. Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus vēlēšanu iecirkņa komisijā ir šādām 

personām: 
5.1. reģistrētas politiskās partijas vai to apvienības valdes pilnvarotajai personai; 
5.2. attiecīgās pašvaldības vēlēšanu komisijas loceklim; 

5.3. ne mazāk kā desmit vēlētājiem (turpmāk – vēlētāju grupa). 
 

6. Katras šīs instrukcijas 5. punktā minētās personas, kam ir tiesības izvirzīt un pieteikt 
pārstāvjus vēlēšanu iecirkņu komisijā (turpmāk – izvirzītājs), izvirzīto un pieteikto kandidātu 
skaits nedrīkst būt lielāks par attiecīgajā vēlēšanu iecirkņu komisijā ievēlējamo locekļu skaitu. 

 



2 
 

7. Par vēlēšanu iecirkņa komisijas locekli var pieteikt Latvijas Republikas pilsoni: 
7.1. kurš prot latviešu valodu vismaz C1 līmenī; 
7.2. kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība; 

7.3. kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā persona 
kandidātu saraksta iesniegšanai; 

7.4. kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās pašvaldības domes deputāts; 
7.5. kurš nav jebkuras citas vēlēšanu komisijas, tajā skaitā citas vēlēšanu iecirkņa 

komisijas loceklis; 

7.6. kuram ir pietiekamas profesionālās spējas amata pienākumu veikšanai; 
7.7. kurš spēj realizēt amata tiesības un izpildīt amata pienākumus. 

 
8. Kandidāta pieteikumu (pielikumā) iesniedz attiecīgajai pašvaldības vēlēšanu 

komisijai. Izsludinot kandidātu pieteikšanos, pašvaldības vēlēšanu komisija ar savu lēmumu 

var papildināt kandidāta pieteikuma formā norādāmo informāciju. 
 

9. Pašvaldības vēlēšanu komisija pārbauda, vai pieteiktie kandidāti atbilst šajā 
instrukcijā noteiktajām vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa amatam noteiktajām prasībām, 
izvērtē kandidātu atbilstību šim amatam un balso par izvirzītajiem kandidātiem. Kandidātus 

ievēlē ar balsu vairākumu. Ievēlēti ir tie kandidāti, kas saņēmuši visvairāk balsu. Balsīm 
sadaloties vienādi, izšķirošā ir pašvaldības vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja balss. 

 
10. Vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāju un sekretāru ieceļ no ievēlēto vēlēšanu 

iecirkņa komisijas locekļu vidus attiecīgā pašvaldības vēlēšanu komisija. 

 
11. Vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļiem izsniedz Centrālās vēlēšanu komisijas 

apstiprināta parauga apliecības. 
 
12. Atzīt par spēku zaudējušu Centrālās vēlēšanu komisijas Pašvaldību vēlēšanu 

iecirkņu komisijas izveidošanas instrukciju, kas apstiprināta ar Centrālās vēlēšanu komisijas 
2022. gada 5. maija lēmumu Nr. 14 un grozīta ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2023. gada 

7. decembra lēmumu Nr. 22. 
 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas  
priekšsēdētāja 

Kristīne Saulīte 
 
Centrālās vēlēšanu komisijas  

sekretārs 
Ritvars Eglājs 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠIEM ELEKTRONISKIEM 
PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGUS 



3 
 

 

Pielikums 

Centrālās vēlēšanu komisijas  
2025. gada 9. janvāra  

instrukcijai Nr. 2 
 
 

VĒLĒŠANU IECIRKŅA KOMISIJAS LOCEKĻA KANDIDĀTA 

PIETEIKUMS 
 

Vārds (vārdi) 

 

Uzvārds 

Personas kods 

 

Izglītība (vidējā, augstākā) Latviešu valodas prasme 

Dzīvesvietas adrese 

 

E-pasta adrese Tālruņa numurs 

 

Darbavieta un profesija (nodarbošanās) 

 

 

Saimnieciskās darbības veicējs 

Jā □     Nē □ 

Uz kuru vēlēšanu iecirkni kandidē: adrese / Nr. __________________________________      Jebkuru □ 

Ziņas par piedalīšanos vēlēšanu un tautas nobalsošanas sagatavošanā un sarīkošanā agrāk (skaits) 

 

Priekšsēdētājs ________        Sekretārs ________    Komisijas loceklis ________     Līgumdarbinieks ________ 

Nav pieredzes darbā vēlēšanu iecirknī □ 

Pieejamie digitālie rīki e-identitātes apliecināšanai un dokumentu parakstīšanai digitālajā vidē 

eID □  eParaksts □  eParaksts mobile □ 

Digitālās prasmes1 

Pamatlīmenis  □  Vidējs līmenis  □  Augsts līmenis  □ 

Vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidāta apliecinājums 
Es, _________________________________________________________________(vārds, uzvārds), apliecinu, ka:                              

1) atbilstu Centrālās vēlēšanu komisijas Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukcijas 7. punkta  

prasībām;  

2) esmu iepazinies(-usies) ar Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu un izprotu, ka 

manas kandidatūras izvērtējumam ir nepieciešama manu personas datu apstrāde, kas tiek veikta atbilstoši 

Vispārīgās datu aizsardzības regulas 6. panta 1.punkta e) apakšpunkta prasībām, saskaņā ar Pašvaldības vēlēša nu  

komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma un Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukcijas 

7. punkta prasībām, t.i., vēlēšanu komisijas lēmuma pieņemšanai par vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu 

ievēlēšanu;  

3) a tļauju sevi fotografēt un filmēt, pildot amata  pienākumus, apzinoties, ka šie materiāli var tikt publiskoti 

sociālajos tīklos un plašsaziņas līdzekļos;  

4) ievēlēšanas gadījumā vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa pienākumus pildīšu saskaņā ar likumiem, Centrālās 

vēlēšanu komisijas instrukcijām, lēmumiem un rīkojumiem, citu personu  datu apstrādi veikšu tikai tam paredzētajā 

nolūkā, kā arī apņemos bez tiesiska pamatojuma neizpaust personas datus arī pēc komisijas locek ļa amata 

pienākumu beigām; 

5) ievēlēšanas gadījumā apņemos piedalīties Centrālās vēlēšanu komisijas un pašvaldības vēlēšanu komisijas pirm s 

vēlēšanām organizētajās mācībās, ieskaitot vēlēšanu ģenerālmēģinājumu, lai pilnvērtīgi sagatavotos uzdoto  a m ata 

pienākumu izpildei; 

6) izvēloties pieteikuma paziņošanas kanālu, es izprotu ar paziņojuma nosūtīšanu saistītos riskus.  

 
202__. gada ____._________________________  Paraksts __________________________________ 

 
1 https://europass.europa.eu/lv/europass-riki/parbaudiet-savas-digitalas-prasmes  

https://europass.europa.eu/lv/europass-riki/parbaudiet-savas-digitalas-prasmes


4 
 

 

Izvirzītāji 

 

□ Politiskās partijas, politisko partiju apvienības valdes pilnvarotā persona (nosaukums, pilnvarotās 

personas vārds, uzvārds, paraksts) 

_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

□ Pašvaldības vēlēšanu komisijas loceklis (personas vārds, uzvārds, paraksts) 

_________________________________________________________________________________________ 

□ Vēlētāju grupa (nepieciešami vismaz desmit vēlētāju paraksti). Parakstoties izvirzu iecirkņa komisijas 

locekļa kandidātu un piekrītu savu personas datu apstrādei: 

 

Nr.p.k. Vārds, uzvārds Personas kods Paraksts 

1.  -  

2.  -  

3.  -  

4.  -  

5.  -  

6.  -  

7.  -  

8.  -  

9.  -  

10.  -  

11.  -  

 
Datu apstrādātājs: ______________________________vēlēšanu komisija  

Pieteikumu glabāšanas termiņš: 1 mēnesis pēc vēlēšanām vai tautas nobalsošanas 

Tiesiskais pamats: Pašvaldību vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likums 

 


